[bookmark: _GoBack]ПРАВИТЕЛЬСТВО ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от _______________ 2021 года № _____

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
ОТ 20 ДЕКАБРЯ 2019 г. № 600 «ОБ УТВЕРЖДЕНИИ
ПОРЯДКА ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ СУБСИДИЙ ИЗ ОБЛАСТНОГО БЮДЖЕТА ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ АВТОНОМНОЙ НЕКОММЕРЧЕСКОЙ ОРГАНИЗАЦИИ «ЦЕНТР КОМПЕТЕНЦИЙ ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ» В РАМКАХ ПОДПРОГРАММЫ «ФОРМИРОВАНИЕ КОМФОРТНОЙ ГОРОДСКОЙ СРЕДЫ» ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ ЛЕНИНГРАДСКОЙ
ОБЛАСТИ «ФОРМИРОВАНИЕ ГОРОДСКОЙ СРЕДЫ И ОБЕСПЕЧЕНИЕ КАЧЕСТВЕННЫМ ЖИЛЬЕМ ГРАЖДАН
НА ТЕРРИТОРИИ ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ»

В целях приведения нормативных правовых актов Ленинградской области в соответствие с действующим законодательством Правительство Ленинградской области постановляет:

1. Внести в постановление Правительства Ленинградской области
от 20.12.2019 № 600 «Об утверждении Порядка предоставления субсидий
из областного бюджета Ленинградской области автономной некоммерческой организации «Центр компетенций Ленинградской области» в рамках подпрограммы «Формирование комфортной городской среды» государственной программы Ленинградской области «Формирование городской среды и обеспечение качественным жильем граждан
на территории Ленинградской области», изменения согласно приложению
к настоящему постановлению.
2. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя Председателя Правительства Ленинградской области по строительству
и жилищно-коммунальному хозяйству.
3. Настоящее постановление вступает в силу с даты подписания.

Губернатор
Ленинградской области
А.Дрозденко

Приложение к
постановлению Правительства
Ленинградской области
от _____№ ______
ИЗМЕНЕНИЯ,
КОТОРЫЕ ВНОСЯТСЯ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 20 ДЕКАБРЯ 2019 ГОДА № 600

1. В пункте 1 слова «постановлением Правительства Российской Федерации от 7 мая 2017 года № 541 «Об общих требованиях
к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление субсидий некоммерческим организациям,
не являющимся государственными (муниципальными) учреждениями»
заменить словами «Постановлением Правительства Российской Федерации от 18 сентября 2020 года № 1492 «Об общих требованиях
к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг, и о признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации
и отдельных положений некоторых актов Правительства Российской Федерации».
2. В приложении (Порядок предоставления субсидий из областного бюджета Ленинградской области автономной некоммерческой организации «Центр компетенций Ленинградской области» в рамках подпрограммы «Формирование комфортной городской среды» государственной программы Ленинградской области «Формирование городской среды и обеспечение качественным жильем граждан на территории Ленинградской области»):
 пункт 1.4 изложить в редакции: «1.4. Целью предоставления субсидий является обеспечение уставной деятельности Центра согласно разделу 3 Устава, для проектного, экспертного, методологического и информационного содействия органам исполнительной власти Ленинградской области, органам местного самоуправления Ленинградской области, учреждениям, организациям и иным заинтересованным лицам по реализации проектов формирования комфортной городской среды и цифровизации городского хозяйства на территории Ленинградской области» в рамках государственной программы Ленинградской области, указанной в пункте 1.1 настоящего Порядка;
дополнить пункт 1.6 следующего содержания: «1.6. Сведения
о субсидии подлежат размещению (при наличии технической возможности) на едином портале бюджетной системы Российской Федерации
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (в разделе единого портала) при формировании проекта областного закона
об областном бюджете Ленинградской области (проекта областного закона
о внесении изменений в областной закон о бюджете Ленинградской области);
в пункте 2.1:
в подпункте 3 после слов «обязательство Центра» добавить слова
«в том числе при заключении договоров с юридическими лицами»;
в подпункте 4 слова «на первое число месяца, предшествующего месяцу, в котором планируется заключение соглашения» заменить словами «на дату не ранее чем за 30 дней до дня поступления заявления для заключения соглашения»;
добавить подпункт 5 следующего содержания: «5) направление расходов, источником финансового обеспечения которых является субсидия, соответствует уставной деятельности Центра, целям предоставления субсидии;
в пункте 2.3:
в абзаце втором слова «показателем результативности» заменить словами «показателями, необходимыми для достижения результатов»,
в абзаце третьем слова «показателя результативности» заменить словами «результатов»;
в пункте 2.4:
в подпункте «г» после слов «иностранной валюты» добавить слова «, в том числе при заключении договоров с юридическими лицами»;
добавить подпункт «л» следующего содержания: «л) справку об отсутствии в реестре дисквалифицированных лиц сведений
о дисквалицированных руководителе Центра, главном бухгалтере Центра, заверенную подписями руководителя Центра, главного бухгалтера Центра
и печатью Центра;
абзац третий пункта 2.6 изложить в следующей редакции: «установление факта недостоверности представленной получателем субсидии информации»;
пункт 2.10 изложить в следующей редакции: «Перечисление субсидии осуществляется комитетом финансов Ленинградской области в установленном порядке на основании заявок на расход, сформированных Комитетом, на расчетные счета, открытые Центром в учреждениях Центрального банка Российской Федерации или кредитных организациях.
Перечисление субсидии осуществляется в сроки, соответствующие утвержденному прогнозу кассовых выплат областного бюджета Ленинградской области».
в пункте 2.12:
слова «показателей результативности (целевых показателей)» заменить словами «результат предоставления субсидий и показателей, необходимых для достижения результатов»,
добавить абзацы следующего содержания:
«В соглашение включаются также следующие требования:
в случае уменьшения Комитету ранее доведенных лимитов бюджетных обязательств, приводящего к невозможности предоставления субсидии в размере, определенном в соглашении, условия о согласовании новых условий соглашения или о расторжении соглашения при недостижении согласия по новым условиям (положения настоящего абзаца применяются при  заключении соглашений с 2022 года);
соглашение заключается в соответствии с типовой формой, установленной комитетом финансов Ленинградской области.»;
в пункте 3.1:
слова «до 15 апреля года» заменить словами «не позднее 10-го рабочего дня с начала года»,
слова «о достижении показателей результативности предоставления субсидии» заменить словами «результатов предоставления субсидии и показателей»,
слова «согласно приложению к настоящему Порядку» заменить словами «, утвержденной приказом комитета финансов Ленинградской области от 17 ноября 2017 года № 18-02/01-05-86»;
абзац второй пункта 3.1 изложить в следующей редакции: «Комитет
размещает отчет Центра в течение пяти рабочих дней с момента
его получения на официальном сайте Комитета в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»».
пункт 4.1 изложить в следующей редакции: «Контроль за соблюдением условий, целей и порядка предоставления субсидий и ответственности
за их нарушение осуществляется в соответствии с пунктом 7 Общих требований к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление субсидий, в том числе грантов
в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 18.09.2020 № 1492;
в пункте 4.2 слова «показателей результативности» заменить словами «показателей, необходимых для достижения результатов»;
в пункте 4.4 слова «показателей результативности (целевых показателей)» заменить словами «результатов предоставления  субсидии
и показателей, необходимых для достижения результатов»;
приложение к Порядку исключить».

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту постановления Правительства Ленинградской области
«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 20 ДЕКАБРЯ 2019 г. № 600»
(далее – Проект)
Проект подготовлен в связи с необходимостью актуализации Порядка предоставления субсидий из областного бюджета Ленинградской области автономной некоммерческой организации «Центр компетенций Ленинградской области» в рамках подпрограммы «Формирование комфортной городской среды» государственной программы Ленинградской области «Формирование городской среды и обеспечение качественным жильем граждан на территории Ленинградской области», утвержденный постановлением Правительства Ленинградской области от 20.12.2019 № 600 (далее - Порядок).
Порядок приведен в соответствие с Постановлением Правительства Российской Федерации от 18.09.2020 № 1492 «Об общих требованиях
к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг, и о признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации
и отдельных положений некоторых актов Правительства Российской Федерации». Кроме того, положения Порядка приведены в соответствие
с Приказами Минстроя России от 08.05.2020 № 253/пр «О внесении изменения в приказ Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 1 февраля 2019 г. № 73/пр
«Об утверждении Методических рекомендаций по созданию и развитию региональных центров компетенций по вопросам городской среды»,
от 25.12.2020 № 866/пр «Об утверждении Концепции проекта цифровизации городского хозяйства «Умный город», в целях использования единых понятий в нормативных правовых актах.
При этом учтены положения приказа комитета финансов Ленинградской области от 20.02.2021 № 18-02/05-09 «О внесении изменений в приказ комитета финансов Ленинградской области от 17 ноября 2017 года № 18-02/01-05-86», принятого с учетом названного Постановления Правительства Российской Федерации от 18.09.2020 № 1492.
Проект не затрагивает вопросы предпринимательской и инвестиционной деятельности, не подлежит оценке регулирующего воздействия, не потребует выделения дополнительных средств областного бюджета Ленинградской области.

Председатель комитета
по жилищно-коммунальному
хозяйству Ленинградской области 				        А.М. Тимков
Технико-экономическое обоснование
к проекту постановления Правительства Ленинградской области
«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 20 ДЕКАБРЯ 2019 г. № 600»
(далее – Проект)

Средства из областного бюджета на данное направление расходов
в 2021 году предусмотрены областным законом Ленинградской области
от 22.12.2020 № 143-оз «Об областном бюджете Ленинградской области
на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов».
Принятие Проекта не потребует выделения дополнительных средств областного бюджета Ленинградской области.

Председатель комитета
по жилищно-коммунальному
хозяйству Ленинградской области 				        А.М. Тимков